
 

 1/7 Délibération n°CA-20231219-5 
 

DÉLIBÉRATION DU CONSEIL D’ADMINISTRATION DU CROUS DE PARIS 
RELATIVE AUX PROJETS CVEC  

PRÉSENTÉS LORS DE LA COMMISSION DU 29 NOVEMBRE 2023 
Délibération n°CA-20231219-5 du mardi 19 décembre 2023 

VU les articles L. 822-1 à L. 822-5 et D. 841-9 du code de l’éducation  
 

VU le décret n°2016-1042 du 29 juillet 2016 relatif aux missions et à l’organisation des œuvres universitaires 
 

VU Le décret n°2019-205 du 19 mars 2019 relatif aux modalités de programmation et de suivi des actions 
financées par la contribution de vie étudiante et de campus prévue à l’article L. 841-5 du code de l’éducation 
 

VU l’arrêté rectoral du 16 octobre 2023 relatif à la composition du conseil d’administration du Crous de Paris 
 

VU le règlement intérieur du conseil d’administration du Crous de Paris adopté le 16 décembre 2020 
 

VU l’avis de la commissions CVEC du 29 novembre 2023 
 

 
ENTENDU L’exposé des motifs présenté par Madame Brigitte NEZONDET, directrice de la vie étudiante du Crous 

de Paris 
 

Préambule 

Le conseil d’administration est composé de 25 administrateurs et son quorum est fixé à 9. 

La composition du conseil d’administration lors de l’ouverture de sa séance du mardi 19 décembre 2023 est 
annexée à la présente délibération. 

Article unique 

Après en avoir délibéré, le conseil d’administration approuve les projets CVEC présentés lors de la commission 
du 29 novembre 2023. 

Le détail du résultat du vote des administrateurs et la liste des projets sont annexés à la présente délibération. 
  



 

  2/7 Délibération n°CA-20231219-5 
 

Fait à Paris, le mardi 19 décembre 2023 

 

 

Recteur de la région académique d’Île-de-France 

Recteur de l’académie de Paris 

Chancelier des universités de Paris et d’Île-de-France 

Président du conseil d’administration du Crous de Paris 

 

 

 

 

Christophe KERRERO 

 

 
  



 

  3/7 Délibération n°CA-20231219-5 
 

ANNEXES A LA DÉLIBÉRATION N° CA-20231219-5 

Composition de la séance 

La composition du Conseil d’administration lors de l’ouverture de sa séance du mardi 19 décembre 2023 est la 
suivante : 

 

Nombre d’administrateurs présents 12 

Nombre de procurations 07 

Total des voix 19 

 

Détail du résultat du vote des administrateurs 

Nombre d’abstentions   02 

Nombre de voix contre   00 

Nombre de voix pour   17 

 



 

  4/7 Délibération n°CA-20231219-5 
 

 PROJETS DE L’AXE 1 

 

Nom de l’action Porteur du projet Thème 
Subvention 
accordée 

Maison de la médiation Direction de la Vie Étudiante 
Accompagnement 
social 

18 000,00 € 

Auberge de jeunesse – financement d’un lit 
supplémentaire (14 nuitées) pour mise à l’abri Direction de la Vie Étudiante 

Accompagnement 
social 

336,00 € 

Actions de communication 
Direction de la communication et du 
marketing 

Accueil 22 626,00 € 

Rénovation des estrades du centre culturel  Centre culturel  Accueil  4 744,80 € 

Complément rénovation de la cuisine du 
centre culturel  

Centre culturel  Accueil  786,00 € 

Création d'un espace de détente au sein de la 
cafétéria Crous située à l'INALCO 

Direction de la restauration Accueil  41 298,18 € 

Distribution aux résidents du Crous de 200 
places pour le festival COP'1 

Direction de la Vie Étudiante Culturel 3 000,00 € 

Expositions de reproductions d'œuvres d'art à 
l'espace cafet-coworking au centre Mazet 

UG Mazet  Culturel 2 500,00 € 

Visites dessinées Direction de la Vie Étudiante Culturel 7 980,00 € 

Achat supplémentaire de BD mangas pour 
l'atelier Manga  

Direction Vie Étudiante Culturel 1 932,01 € 

Elargissement horaire de l'atelier Studio music  Direction de la Vie Étudiante Culturel 39 600,00 € 

Achat d'une batterie  Direction de la Vie Étudiante Culturel 2 124,69 € 

Créneaux supplémentaires de l'atelier couture  Direction de la Vie Étudiante Culturel 19 800,00 € 

Concert pour la Fête de la musique au CSU  Direction de la Vie Étudiante Culturel 7 300,00 € 

Concert Olympique en Sorbonne dans le 
cadre des JO (projet labellisé par Paris 2024) 

Direction de la Vie Étudiante Culturel 12 000,00 € 

Rugby festival 2023 Service marketing Culturel 13 804,00 € 

Cellule d'écoute psychologique ACCA Direction de la Vie Étudiante 
Prévention et 
éducation à la santé 

13 350,00 € 

APASO Direction de la Vie Étudiante 
Prévention et 
éducation à la santé 

61 000,00 € 

CSU : équipements sportifs 
Directeur du centre sportif 
universitaire 

Sport 200 000,00 € 

TOTAL DES SUBVENTIONS ACCORDÉES (AXE 1) 472 181, 68 € 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

  5/7 Délibération n°CA-20231219-5 
 

 PROJETS DE L’AXE 2 

 

Nom de l’action Porteur du projet Thème 
Subvention 
accordée 

Animation ateliers semaines environnement 
CliMates X Impact Environnement 

CliMates 
Accompagnement 
social 

1 584,00 € 

4 degrés sinon rien ! La clef des chants ensemble 
Accompagnement 
social 

2 700,00 € 

Saône 2 Rhône Juste 2.0 °C (J2D) 
Accompagnement 
social 

5 000,00 € 

DIPLAUME : Dispositif d'Initiatives pour 
l'Autoréparation et la Mobilité Étudiante 

Réseau parisien des ateliers vélo 
participatifs et solidaires - REPAR  

Accompagnement 
social 

5 000,00 € 

Comédie musicale : Il Était une fois nous 
deux 

Compagnie Philia Culturel 1 500,00 € 

Solo Théâtre – 1 interprète, 1 pièce, 1 heure La Sorbonne sonore Culturel 1 500,00 € 

Festiféros édition 2024 Rhinocéros Sciences Po Culturel 1 200,00 € 

La Fanfare de Sorbonne Université Fanfare de SU Culturel 4 700,00 € 

Révisions et achat d’instruments pour la 
fanfare l’Ernestophone 

Association des Elèves de l’Ecole de 
Normale Supérieure (AEENS) 

Culturel 4 000,00 € 

La mélodie du pouvoir L'équipe oui l'équipe Culturel 2 000,00 € 

Court-métrage "Frisson" Cinésept Culturel 1 300,00 € 

Bonhomme  Cinésept Culturel 1 874,94 € 

Skateuse Violette production  Culturel 2 810,33 € 

Un peuple à la mer Cie Belladone Culturel 2 018,35 € 

Accès privilégié à l'art pour les étudiants de 
l'ESPCI Paris-PSL 

Bureau des Arts ESPCI PARIS (BDA 
ESPCI) 

Culturel 1 200,00 € 

Atteintes à sa vie  Tanture Culturel 1 499,00 € 

La Quinzaine Culturelle Culture touch’ Culturel 1 400,00 € 

Projet Sorties Culturelles – PS’Art PS’ART Culturel 1 300,00 € 

Loin de là Baso Production Culturel 1 158,00 € 

La Guêpe Magellans Culturel 1 004,00 € 

Ne Perdons Pas Le Nord Lowtech is coming  Culturel 2 500,00 € 

Quand les mots nous manquent Les Productions à Rebours Culturel 1 400,00 € 

ZORA ZORA Culturel 2 000,00 € 

Réalisation d'un clip vidéo d'artiste ou groupe 
d'artistes étudiant.e.s 

ASSOCIATION TELESORBONNE Culturel 1 046,77 € 

Diffusion et démocratisation du court-métrage 
auprès des étudiant.e.s 

ASSOCIATION TELESORBONNE Culturel 3 000,00 € 

Mise en avant de festivals de cinéma auprès 
des étudiant.e.s parisien.ne. 

ASSOCIATION TELESORBONNE Culturel 1 870,00 € 

La fête est finie STartE  Culturel 4 000,00 € 

Prix Paris I pour l’art contemporain 
Association du Master Marché de 
l'Art Sorbonne – (AMMA 
SORBONNE) 

Culturel 1 202,03 € 

Concours d’éloquence 2024 – Lysias Paris 1 Lysias Paris 1 Culturel 1 000,00 € 

Programmation culturelle – Bureau des Arts 
de Sciences Po Paris 

Bureau des Arts de Sciences Po Culturel 4 231,54 € 

Nom de l’action Porteur du projet Thème 
Subvention 
accordée 

Concert de fin d’année et achat d’instruments 
de musique 

Corporation des Carabins de 
Sorbonne Université (C2SU) 

Culturel 2 385,00 € 

Spectacle de Comédie Musicale Comédie Musicale ESCP Culturel 2 000,00 € 

Pièce de théâtre Pharmacomédie  Culturel 2 269,61 € 



 

  6/7 Délibération n°CA-20231219-5 
 

Chicago la comédie musicale Camerale Culturel 2 590,00 € 

Ciné-club de l’École Normale Supérieure 
Association des Elèves de l’Ecole de 
Normale Supérieure (AEENS) 

Culturel 10 611,00 € 

Programme d’Accompagnement Artefac’ Artefac’ Culturel 20 000,00 € 

Accès privilégié à la culture pour les étudiants 
ESPCI- PSL 

BDE ESPCI PARIS-PSL Culturel 5 000,00 € 

Planches du 25, vers un théâtre plus inclusif Planches du 25 Culturel 12 992,00 € 

Le Merlu Kino Reason Culturel 7 863,83 € 

Conférence annuelle TEDxPanthéonAssas7e 
édition sur le thème de 'L'éveil de la 
conscience" 

TEDxPanthéonAssas Culturel 4 092,00 € 

Play Sorbonne U Festival 
Association de jeu de Sorbonne 
Université – Play Sorbonne 
Université  

Culturel 50 000,00 € 

Hommage à Gabriel Fauré Orchestre SILMARIL Culturel 6 000,00 € 

Alma Mater - Journal Interuniversitaire ALMA MATER Culturel  465,00 € 

Les Parisiennes 2024 

Association sportive de Sorbonne 
Université facultés de sciences & 
ingénierie et de médecine (ASSU 
SIM) 

Culturel  500,00 € 

Du nouveau matériel pour l'association de 
musique 

Association Musicale de Malakoff Culturel  867,00 € 

Sortie Immersion Street Art 
Brigade Associative de la Culture 
Urbaine 

Culturel  205,00 € 

Ateliers Street Art 
Brigade Associative de la Culture 
Urbaine 

Culturel  235,56 € 

Machine à stickers 
Brigade Associative de la Culture 
Urbaine 

Culturel  65,62 € 

Sonorisation 
Brigade Associative de la Culture 
Urbaine 

Culturel  184,95 € 

Stage Danse-Afro-Hip-Hop 
Brigade Associative de la Culture 
Urbaine 

Culturel  760,00 € 

Cinéclub 
Bureau Des Arts de Bichat – Larib’ 
(BDAB) 

Culturel  500,00 € 

Sortir Avec Le BDA 
Bureau Des Arts de Bichat – Larib’ 
(BDAB) 

Culturel  500,00 € 

Université Paris Cité On Stage (UPOS) 
Bureau Des Arts de Bichat – Larib’ 
(BDAB) 

Culturel  800,00 € 

Le Comedicale 
Bureau Des Arts de Bichat – Larib’ 
(BDAB) 

Culturel  600,00 € 

Fournitures artistiques pour les étudiants de 
l'ESPCI Paris-PSL 

Bureau des Arts ESPCI PARIS (BDA 
ESPCI) 

Culturel  1 000,00 € 

Demande de financement pour l’impression 
de L'Agora : magazine étudiant 

ICP média Culturel  1 000,00 € 

Achat et rénovation d’instruments pour la 
fanfare de l’ESPCI BDE ESPCI PARIS-PSL Culturel  892,00 € 

NGAWANG CHOEPHEL Confluences tibétaines Culturel  450,00 € 

Nom de l’action Porteur du projet Thème 
Subvention 
accordée 

Gazettes Contre-plongée de décembre à 
février 

Contre-plongée Culturel  775,00 € 

Journées Hispaniques HISPANIENSES Culturel  800,00 € 

Demande de financement d'un nouvel ampli 
basse en vue de nos activités et de notre 
participation au Téléthon organisé par 
l'association Solidarité Etudiante de la Faculté 
de Pharmacie (SEPPV) 

Pharmazik    Culturel  299,00 € 



 

  7/7 Délibération n°CA-20231219-5 
 

Cheer Camp 2024 Pompoms Pharma Paris Descartes Culturel  224,00 € 

Ciné Club PS’Art PS'ART Culturel  300,00 € 

Publication d’un journal interuniversitaire : La 
Gazelle 

La Gazelle  Culturel  525,00 € 

« Your Nightline, Here For You » : 
Renforcement de la ligne d'écoute et des 
ressources anglophones pour mieux soutenir 
la santé mentale des étudiants étrangers à 
Paris 

Nightline Santé et prévention 35 000,00 € 

French touch Escrime ASS Sportive Université Paris II Sport 350,00 € 

Stage sportif bien-être 
Association sportive Paris 1 
Panthéon Sorbonne 

Sport 6 218,00 € 

Les étudiants franciliens dansent vers 2024 
Ligue Ile de France du Sport 
Universitaire (LIFSU-PARIS) 

Sport 8 000,00 € 

U DANSE 2023/2024 
Ligue Ile de France du Sport 
Universitaire (LIFSU-PARIS) 

Sport 25 000,00 € 

Assas Beach Volley Open  ASS Sportive Université Paris II Sport  1 500,00 € 

Le Foot des filles  ASS Sportive Université Paris II Sport  1 100,00 € 

TOTAL DES SUBVENTIONS ACCORDÉES (AXE 2) 281 918,53 € 
 

 

 PROJETS DE L’AXE 3 

 

 

Nom de l’action Porteur du projet Thème 
Subvention 
accordée 

Repair Café x PSL Université PSL  
Accompagnement 
social  475,00 € 

L’ingrédient Secret (the secret ingredient)   Université PSL Accueil 9 000,00 € 
Programmation Expositions La Passerelle 
Galerie Culturelle 

Sorbonne Université Culturel 18 900,00 € 

Lutte contre la précarité menstruelle Université PSL 
Prévention et 
éducation à la santé 2 844,00 € 

Atelier d'art et de danse thérapie pour les 
étudiants 

Université PSL 
Prévention et 
éducation à la santé 2 020,00 € 

Matinées "nutrition" Université Panthéon-Assas   
Prévention et 
éducation à la santé 4 248,75 € 

Développement du pôle artistique et 
acrobatique du DAPS à Sorbonne Université 

Sorbonne Université Sport 16 468,20 € 

TOTAL DES SUBVENTIONS ACCORDÉES (AXE 3) 53 955,95 € 
 

 

 


